
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019 Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97676247900D5B6E919E12A18EF5813



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO: Decreto nº 200 de 28 novembro de 2018 - Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da  Educação – FUNDEB

• EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2019

• REPUBLICAÇÃO: DECRETO/GP N.º 210, Iraquara/BA, em 03 de Janeiro de 2019 - Nomeia Coordenadora do Centro de Referência
Especializada da Assistência Social CREAS, e da Outras Providências.

• 4° Termo aditivo de contrato n° TP 08/2014

• Apostilamento nº 004/2019 - Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do PP-013-2018 e do Termo de Contrato Nº 208, 209,
210, 211/2018.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97676247900D5B6E919E12A18EF5813



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 

 

                      ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74‐ Centro‐ CEP: 46980‐000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001‐29 
                       GABINETE DO PREFEITO 
                                                                   
                                                                        Decreto nº 200 de 28 novembro de 2018. 
 

“Nomeia membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da  Educação – FUNDEB” 

 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Municipal nº 095/12/2007.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB, do município de Iraquara, os seguintes membros: 
 

   1- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
 

Titular: Eliane Rosa de Carvalho 
Suplente: Marisa Barbosa de Oliveira 
Titular: Gislaine Félix Brandão 
Suplente: Sirleide Neves de Souza Bispo  

  
 2- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
 

Titular: Zélia Tereza Pereira  
Suplente: Écia de Carvalho. 

      
 3- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
            Titular: Raquel Barbosa Santos 
            Suplente: Antonio Joaquim de Oliveira   
         
 
4- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
            Titular:  Maria Milza Pina Neves 
            Suplente: Iovane Sá Teles Silva 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FCDE77389705F4E722848640F4AB2F70

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 

          

                        ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                       Rua Rosalvo Félix 74- Centro- CEP: 46980-000 
                       C. G. C. 13.922.596.0001-29 
                       GABINETE DO PREFEITO 
 
 
                                                               
5- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
 

Titular: Guiomar Santos Azevedo 
Suplente: Didácia Alves Costa 
Titular: Marlane Rosa de Souza 
Suplente: Lucimar da Conceição Pina 

         
 6- REPRESENTANTES  DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 
Titular: Ofélia de Oliveira Souza 
Suplente: Ingride Novais de Freitas 
Titular: Larissa França Ribeiro 
Suplente: Anderson dos Anjos Rocha 

        
 7- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

 
Titular: Simone Gomes Santos Souza 
Suplente: Wilson Neves de Souza 

 
Art. 2º - O exercício da função de Conselheiros, de acordo com os incisos I e II do § 8º do art. 24 da Lei 
Nº 11.494 de 20 de junho de 2007, não será remunerada, considerando-se como serviço de relevante 
interesse social. 
 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposição em contrário. 

            
    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA, EM 22 / 11 /2018. 
 

 
Edimário Guilherme de Novais 

Prefeito 
 

                  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FCDE77389705F4E722848640F4AB2F70

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

AVISO DE CERDENCIAMENTO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2019 

 
A Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Iraquara, Estado da Bahia, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída através do Decreto 211/2019 de 03 de janeiro de 2019, torna público 
que se encontra aberto Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU PESSOAS 
FÍSICAS INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
IMITANCIOMETRIA, MAPEAMENTO DE RETINA, VIDEOLARINGOSCOPIA, BERA (PEATE), BERA 
COM PESQUISA LIMINAR E VIDEOENDOSCOPIA NASAL, relacionados no Anexo I deste Edital, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde através das Solicitações de Despesas do Setor. 
FUNDAMENTAÇÃO - O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. PRAZO: Os requerimentos 
de credenciamento, acompanhado de toda a documentação exigida, deverão ser entregues no setor de 
Licitação, situada na Rua Rosalvo Feliz, nº 74, Centro, Iraquara – BA, no horário de 8:00 às 12:00, a partir 
da publicação deste até 04 fevereiro de 2019. 
 

Iraquara, 04 de janeiro de 2019 
Zandra Vieira dos Santos 

Presidente da CPL 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D2BCD9711E316DC7D5DEE38AFF8682F

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
e-mail: admiraquara@gmail.com.br, CNPJ 13.922.596/0001-29 
Gabinete do Prefeito 

 
 
DECRETO/GP N.º 210, Iraquara/BA, em 03 de Janeiro de 2019. 
 

 
“Nomeia Coordenadora do Centro de 
Referência Especializada da 
Assistência Social CREAS, e da Outras 
Providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, resolve:  
 
 
Art. 1º Nomear, para provimento do Cargo de Coordenadora do Centro de Referência Especializada 
da Assistência Social CREAS, símbolo CC2.1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Apoio Social, SILVA MARIA MIRANDA NEVES. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da data 
de sua publicação. 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 03 de Janeiro de 2019. 
 

 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS 
= Prefeito Municipal = 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75DCDCF92AC21785FB1B41FE92D4BCEB

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia 
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222 

 

 

 

 

 

4° EXTATO TERMO ADTIVO 

4° Termo aditivo de contrato n° TP 08/2014. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara 
- BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa, CONSTRUTORA NORDESTE 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.730.635/0001-70, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a cláusula quinta do Contrato 
Administrativo TP 08/2014, contrato firmado entre as partes em 20 de março de 2018, 
prorrogado para 30 de janeiro de 2019, sem majoração de valor. Data de assinatura: 20 de 
março de 2018. Iraquara – BA.  Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD4A7591ED6E78D969125E175DF21268

sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: muniraquara@uol.com.br     

 Fundo Municipal de Desenv. e Apoio Social, Fundo Municipal    
de Saúde. 

                

Apostilamento nº 004/2019 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária  do  PP‐013‐2018  e  do  Termo  de 

Contrato Nº 208, 209, 210, 211/2018. 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal  de  Iraquara,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS,  e brasileiro,  agente político,  com endereço  residencial  à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665‐87. 

CONTRATADA: C. I. ALVES BARRETO,  inscrita no CNPJ nº 07230563/0001‐15, estabelecida na 

Rua  Coronel  Jose  Nogueira,  n°  92,  Centro,  Xique‐Xique  ‐  BA,  CEP  47.400‐000,  neste  ato 

representada pelo  Sr(a) Carla  Iona Alves Barreto, portadora da  carteira de  identidade RG n° 

459967096  SSP/BA,  inscrita  no  CPF  sob  o  n°  321.403.635‐15, NEI  SPORTS  LTDA,  inscrita  no 

CNPJ nº 09.405.046/0001‐65, estabelecida na Avenida Adolfo Moitinho, nº 16, Centro, Irecê  – 

BA, CEP 44900‐000,  representada por ROBSON FERREIRA DE ANDRADE,  portador  do RG nº 

1166472809 SSP/BA, inscrito no CPF nº 021.232.015‐70, TRINCA ESPORTE LTDA – EPP, inscrita 

no  CNPJ  nº  02.902.969/0001‐83,  estabelecida  na  Rua  Comandante  Almiro,  nº  465,  andar  1, 

sala 04, Centro, Feira de Santana – BA, CEP 44001‐456, representada por MARIA JOSÉ LOPES 

BULOS,  portadora  do  RG  nº  00715889‐06  SSP/BA,  inscrita  no  CPF  nº  963.027.205‐91, 

VLADIMIR  OLIVEIRA  FIGUEREDO  BASTOS  –  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  08.267.948/0001‐10, 

estabelecida na Rua Alvaro Campos de Oliveira, nº 12, Brasilandia, Barra do Mendes – BA, CEP 

44990‐000,  representada  por VLADIMIR  OLIVEIRA  FIGUEREDO  BASTOS,  portador  do  RG  nº 

994523327  SSP/BA,  inscrito  no  CPF  nº  017.047.505‐04,   doravante  denominado DETENTOR, 

doravante  denominado  CONTRATADO,  neste  ato  representada  na  forma  do  seu  estatuto 

social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP‐013‐2018. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

licitatório  Pregão  nº  PP‐013‐2018,  com Aquisição de Material Esportivo,  DURANTE  O 

EXERCÍCIO DE 2018. 

FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente 

Apostilamento  nº  004/2019,  cujo  objetivo  é  a  alteração  do  Disposto  na  Cláusula  Décima 

Segunda  ‐  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  instrumento  inicial,  passando  a 

acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2017 / 2030 / 2081 / 2082 / 2085 / 2086 / 2039 / 2095 / 2102 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97676247900D5B6E919E12A18EF5813



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00406 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: muniraquara@uol.com.br     

 Fundo Municipal de Desenv. e Apoio Social, Fundo Municipal    
de Saúde. 

 

Elemento: 3390.30.00 

Fonte de Recursos:  2 Saúde 15% / 28 – FEAS / 29 Transferências de 
Recursos do FNAS 

RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas 

dos  Contratos  nº  208,  209,  210,  211/2018,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não 

expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O  Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é 

condição  indispensável  para  sua  eficácia,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês  seguinte  ao  de  sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

 

 

Iraquara - BA, 04 de janeiro de 2019   

 

Graciella Pereira Rocha 

Secretária de Saúde 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária de Assistência Social 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2018 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97676247900D5B6E919E12A18EF5813


		2019-01-04T16:52:29-0300




